
MUNICIPALIDAD DE

REQUÍNOA ffil¡r,

DECRETO ALCALDICIO N'?? 6

Esta Alcaldfa decretó hoy lo s¡gu¡ente
VISTOS :

APRUEBASE CANCELACIÓN DE 4' ESTADO DE PAGO
REQUINOA,

1 2 ABR 2022

Las facultades que me conf¡ere la Ley N" 18.695 de 1988, Orgánica
Const¡tuc¡onal de Munic¡palidades, Texto Refundido coordinado y sistematizado, f¡jado por el D.F.L.
N" 1 del Ministerio del lnter¡or año 2006.

La Ley N'19.886 sobre Contratos admin¡strativos de sumin¡stros y prestaciones
de serv¡c¡os.

El Decreto Alcaldicio N'2136 de fecha 13/08/2018, que aprueba Manual de
Procedimiento de L¡c¡tac¡ones, Conlrataciones y Adqu¡s¡ciones.

Lo dispuesto en la Ley N' 19.880 sobre proced¡mientos adm¡nistrativos, Art.62
aclaración de actos.

CONSIDERANDO:
El Decreto Alcald¡c¡o N'2129 de fecha 28.09.2021, que autoriza inic¡ar proceso

de L¡c¡tac¡ón Públ¡ca en el Portal www. MercadioPúblico.cl., denom¡nado "Construcción Cancha de
Ten¡s, Estadio Municipal, comuna de Requ¡noa". Aprueba Bases Adm¡n¡strat¡vas Generales,
Bases Adm¡n¡strat¡vas Espec¡ales, Espec¡ficaciones Técnicas, Formatos y Ptanos. Des¡gna com¡sión
evaluadora de ofertas a: el Sr. Diego Morales S., lngeniero Constructor, Secpla, el Sr. Franco lllesca
C., Arquitecto, Secpla, y el Sr. César Reyes F., lngen¡ero Constructor, DOM, o qu¡enes los
subroguen.

El Cert¡ficado N'059 de fecha 28j02021, del H. Concejo Municrpal que certifica
que en Sesión Ordinaria N'012 de techa 28.10.2021, en votac¡ón unánime incluido el voto del Sr.
Alcalde, aprobó la adjudicación de la Licitación Pública lD 3656-134-LP21, denom¡nada
"Construcc¡ón Cancha de Ten¡s, Estadio Municipal, comuna de Requ¡noa", al oferente Héctor
Patricio Cast¡o Ávila, Rut 1'1.867.374-3, por un monto de S58.902.963 lva Inc., y un plazo de
ejecución de 120 días corr¡dos.

El Decreto Alcaldicio N'2509 de fecha 05.11.2021, que Autor¡za L¡c¡tac¡ón 3556-
134-LP21, Adjud¡ca la obra denom¡nada "Construcción Cancha de Ten¡s, Estad¡o Mun¡c¡pal,
comuna de Requinoa", al oferente Héctor Patric¡o Castro Avila, Rut 1 1.867.374-3, por un monto de
i58.902.963 lva lnc., y un plazo de ejecución de 120 días corridos. Designa lnspector Técnico
de Obras (lTO) al profesional de la Dirección de Obras, Sr. César Reyes Fuentes, Ingeniero
Constructor.

El Decreto Alcald¡cio N'2572 de techa 12.11.2021, que aprueba Contrato de
fecha 09.11.2021, suscr¡to entre la L Municipalidad de Requinoa y el Sr. Héctor Patriclo Castro
Avila, Rut 11.867.374-3, correspondiente a la obra "Const¡ucción Cancha de Tenis, Estad¡o
Mun¡c¡pal, comuna de Requinoa", por un monto total de S58.902.963 lva lnc., y un plazo de
ejecución dé '120 dlas corridos.

El Decreto Alcald¡c¡o N'3048 de techa 22.12.2021 , que aprueba cancelación del
pr¡mer estado de pago del proyecto denominado "Construcc¡ón Cancha de Tenis, Estadio
Municipal, comuna de Requ¡noa", al Sr. Héctor Patr¡c¡o Castro Ávila, Rut 1'1.867.374-3, por un
monto de § 17.862.052.- IVA ¡ncluido, a los cuales se le aplica una retención del 10% equ¡valente a
la suma de $ 1.786.205.-, resultando un valor a cancelar de $16.075.847.- IVA incluido.

El Decreto Alcald¡cio N'134 de fecha 18.01.2022, que aprueba cancelac¡ón del
segundo estado de pago del proyecto denominado "Construcción cancha de Tenis, Estad¡o
Municipal, comuna dé Requinoa", al Sr. Héctor Patricio Castro Ávila, Rut 1'1.867.374-3, por un
monto de $ 8.092.762.- IVA incluido, a los cuales se le aplica una retención del 10% equivalente a la
suma de $ 809.276.-, resullando un valor a cancelar de $7,283.486.- IVA incluido.

El Decreto Alcaldicio N'134 de fecha 18.01 .2022, que aprueba aumento de plazo
de ejecución del proyecto denominado "Construcc¡ón Cancha. de Ten¡s, Estad¡o Munic¡pal,
comuna de Requ¡noa", a cargo del Sr. Héctor Patricio Castro Avila, Rut '11.867.374-3, a contar
del día 23 de Marzo de 2022 hasta el dfa 01 de Abril de 2022, esto de acuerdo a lo establecido en el
Artfculo 56' de las Bases Admrn¡stÍat¡vas Generales del proyecto.

El Decreto Alcaldicio N'692 de fecha 01.04.2022, que aprueba cancelac¡Ón del
tercer estado de pago del proyecto denominado "Construcc¡ón Cancha de Tenis, Estadio

El Decreto Alcald¡c¡o N"2887 de fecha 06.12.202.1 , que aprueba Acta de Entrega
de Terreno de fecha 19.11.2021, del Sr. Héctor Patricio Castro Avila, Rut 11.867.374-3, para la
ejecución de la obra denominada "Construcc¡ón Cancha de Tenis, Estadio Mun¡c¡pal, comuna
de Requinoa", con un plazo de ejecución de 120 días corr¡dos.



REQUÍNOA
MUNICIPALIDAD DE

WVM/MAVS/CAB/LM;rf.
DISTRIBUCIÓN: 

.
Secretaría Mun¡cipal (1)
Secpla (1)
oAF (1)
O¡r. Obras Mun¡c¡pales (1)

ERMÚDEZ QUEZA
ETARTO MUNTCTPAL(Sl

ü
. l¡l

Munic¡pal, comuna de Requ¡noa", al Sr. Héctor Patr¡c¡o Castro Ávila, Rut 11.867.374-3, por un
monlo de $ 10.661.067.- IVA incluido, a los cuales se le apl¡ca una retenc¡ón del 3,28% equivalente
a la suma de $ 349.667.-, resultando un valor a cancelar de $10.311.400.- IVA ¡nclu¡do.

El Decreto Alcald¡cio N'706 de fecha 05.04.2022, que aprueba nombram¡ento de
comisión de Recepción Provisor¡a de Obras del proyecto denominado "Const¡ucc¡ón Cancha de
Ten¡s, Estadio Municipal, comuna de Requ¡noa", a cargo del Sr. Héctor Patricio Castro Ávila,
Rut 1 1.867.374-3, la cual estará conformada por las siguienles personas: Lu¡s Aguilera Rios, Director
de Obras Municipales(s), Pilar Gutiérrez Caro, Profes¡onal DOM, Guillermo Arias del Canto,
Profes¡onal SECPLA.

El Memo N"178 de fecha 08.04.2022 de DOM, remite antecedentes de Estado
de Pago N'4 de la obra denominada "Construcc¡ón Cancha de Ten¡s, Estad¡o Mun¡cipal, comuna
de Requinoa".

El Decreto Alcaldic¡o N" 3048 de ¡echa 22.12.2021, que aprueba presupuesto
Munic¡pal año 2022.
DECRETO :

APRUEBASE cancelación del cuarto estado de pago del proyecto denom¡nado
"Construcc¡ón Cancha de Tenis, Estad¡o Mun¡c¡pal, comuna de Requ¡noa", al Sr. Héctor
Patric¡o Cestro Ávila, Rut 11.867.374-3, por un monto de $ 20.065.037.- IVA incluido. No se aplica
retención del 10% por alcanzar él 5o/o del contrato en el estado de pago N'3, según lo establec¡do
en las Bases Admin¡strativas Espec¡ales.

IMPÚTESE el gasto a la Cuenta 215.3'1.02.004.187.000'Construcción Cancha
de Ten¡s Municipal" del presupuesto Municipal vigente.

E, CO N IQU Y ARCHIVESE

.a
AL¡

AtCAt1'.r

S 7¡
A VAL MONTECINOS

E-CA D


